Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тепловская школа»
Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Тепловская школа»)

ПРИКАЗ

23.05.2024 г. с. Тепловка № 224-О

Об итогах проведения
всероссийских проверочных работ
ВПР-2024

Во исполнение приказа по школе от 26.02.2024г. № 95-О «О проведении
мониторинга качества подготовки обучающихсяМБОУ «Тепловская школа» в форме ВПР
в 2024 году» и с учетом информации, изложенной в ФИС ОКО по результатам проведения
Всероссийских проверочных работ, в целях совершенствования преподавания учебных
предметов и повышения качества образования в школе, проведены ВПР 2024

Результаты написания ВПР 2024 по классам представлены в приложении № 1
к настоящему приказу.

На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Результаты проведенных Всероссийских проверочных работ в школе считать
удовлетворительными.

2. Заместителю директора по УВР Аблаевой З.Э.:
2.1. Организовать обсуждение результатов ВПР на педагогическом совете школы,
заседаниях методического совета.

до 01.09.2024
2.2. Обеспечить разработку мер и рекомендаций по преодолению на уровнях начального
общего образования и основного общего образования проблем, обозначенных ВПР.

3. Руководителям методических объединений Аблякимовой З.Р., Бекировой З.И.,
Абибулаевой Т.Н.
3.1. Обсудить итоги ВПР по предметам на заседании МО

до 01.09.2024г.
3.2. Разработать план мероприятий по устранению пробелов в знаниях учащихся

Сентябрь-октябрь 2024г
3.3. Организовать освоение и применение учителями на практике фондов оценочных
средств, аналогичных ВПР.

в течение года
3.4. Разработать школьные планы-графики подготовки к проведению ВПР- 2025

Сентябрь-октябрь 2024

4.Учителям -предметникам:
4.1. Составить индивидуальный маршрут ликвидации пробелов в знаниях учащихся

Сентябрь-октябрь 2024г.
4.2. Ликвидировать пробелы в знаниях учащихся по предметам путем применения
инновационных технологий и личностно-ориентированного подхода через системное
повторение пройденного материала и индивидуально- групповые занятия

сентябрь-октябрь 2024г
4.3. Провести анализ результатов ВПР c целью выявления состояния подготовки
учащихся и факторов, связанных с особенностями процесса обучения или социальным
окружением, оказывающих влияние на образовательные достижения учащихся.

4.4. Скорректировать содержание Программы формирования УУД, при проведении
школьного мониторинга включать в содержание КИМ дидактические единицы, освоение
которых по результатам мониторинга вызывают затруднения.
4.5. Повторить теоретические сведения по всем разделам;
4.6. Организовать индивидуальные тренировочные упражнения для учащихся по разделам
учебного курса, вызвавшим наибольшее затруднение (в рамках урока)
4.7. Организовать работу с текстовой информацией, что должно обеспечить формирование
коммуникативной компетентности школьника: «погружаясь в текст», грамотно его
интерпретировать, выделять разные виды информации и использовать её в своей работе;
4.8. Совершенствовать навыки работы учащихся со справочной литературой,
иллюстративным материалом

2024/2025уч.г.

5. Педагогу-психологу Джаппаровой Э.Х.:
5.1. Организовать психолого-педагогическое сопровождение подготовки обучающихся к
ВПР.

в течение года

6. Заместителю директора по УВР Аблаевой З.Э.
6.1. Обеспечить контроль за подготовкой и проведением ВПР на уровнях начального,
основного общего и среднего общего образования в 2024-2025 учебном году

в течение года
6.2. Продолжить работу по информированию родителей, обучающихся о процедуре
проведения ВПР, об уровне подготовки школьников.

в течение года

7. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на заместителя директора
по УВР Аблаеву З.Э.

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор Э.У.Сеитвелиева

Приложение № 1
к приказу от 23.05.2024 г. № 224-О

Анализ результатов ВПР-2024

В период с 20 марта по 18 апреля 2024 года были проведены всероссийские
проверочные работы (далее – ВПР) для учащихся 4-8 классов МБОУ «Тепловская школа».

В ВПР приняли участие учащиеся 4-8 и 11-го классов  в соответствии со списочным
составом 4-8 и 11-го классов.  В среднем, каждый учащийся принял участие в ВПР по
четырём учебным предметам: двум обязательным (русский язык и математика) и двум
предметам по выбору федерального организатора. Выбор осуществлялся из числа
естественно-научных и общественно-научных предметов и был уникальным для каждого
из классов. ВПР по учебным предметам выполнялись в традиционной форме (КИМ на
бумажных носителях).

Мониторинг качества подготовки обучающихся 4-8 классов в форме ВПР показал,
что в целом уровень подготовки учащихся соответствует требованиям Федеральных
государственных стандартов. Однако результаты выполнения заданий ВПР нуждаются в
дальнейшем методическом анализе с целью выявления дефицитов знаний и умений, их
устранения и совершенствования методики обучения.

Сравнение результатов ВПР с отметками по соответствующим предметам за
предыдущий учебный год показывает, что большинство учащихся 4-8 классов получили за
ВПР отметку, соответствующую их результатам за 2023/2024 учебный год по
соответствующему предмету. В то же время, значительная часть учащихся
продемонстрировала результаты ниже результатов за текущий год обучения.

Показатели успешности в МБОУ «Тепловская школа» сформировались следующим
образом:
Результаты ВПР по русскому языку

Класс 4 5 6 7 8
Всего

(человек/
участий/
результатов)

Учитель
Аблякимова
З.Р.

Сеитвелиева
Э.У.

Сейдаметова
Э.С.

Сейдаметова
Э.С.
Курсеитова
А.У.

Бекирова
З.И. Бекирова

З.И.

Количество учащихся 24 40 25 24 25 138

Писали ВПР 20 33 24 22 21 120

Результат
ВПР

отметка
2

кол-
во

2 4 2 2 1 11

% 10% 12,12% 8,33% 9,09% 4,76% 9,17%

отметка
3

кол-
во

6 16 9 4 8 43

% 30% 48,48% 37,5% 18,18% 38,1% 35,83%

отметка
4

кол-
во

9 12 11 16 12 60

% 45 % 36,36% 45,83% 72,73% 54,14% 50%

отметка
5

кол-
во

3 1 2 0 0 6

% 15% 3,03% 8,33% 0% 0% 5%
Успеваемость
(результаты не ниже
удовлетворительных)

кол-
во

18 29 22 20 20 109

% 90% 96,97% 91,67% 90,91% 95,24% 90,83%
кол-
во

12 13 13 16 12 65

Качество (результаты,
соответствующие
отметкам
"4" и "5")

% 60% 39,39% 54,16% 72,73% 57,14% 55%

Средний балл годового
оценивания

3,6 3,3 3,5 3,7 3,6 3 , 6

Средний балл ВПР 3,6 3,3 3,5 3,6 3,5 3 , 5

Результат ВПР
соответствует
годовой отметке

кол-
во

15 27 19 18 15

% 75% 81,82% 79,17% 82,82% 71,43%

Результат ВПР ниже
годовой отметки

кол-
во

5 5 4 4 5

% 25% 15,15% 16,76% 18,18% 23,81%

Результат ВПР выше
годовой отметки

кол-
во

0 1 1 0 1

% 0 3,03% 4,17% 0% 4,76%

Результаты ВПР по русскому языку на достаточном уровне и демонстрируют систему
работы учителей русского языка и объективность оценивания учащихся.

Результаты хорошо соотносятся со средними результатами ВПР по Российской
Федерации, Республике Крым и Симферопольскому району. В 5 классах процент отметок
«5» меньше, чем в указанных выборках, а отметок «4», соответственно, больше. В 5-8
классах процент двоек меньше, а отметок «4» и «5» больше, чем в РФ, РК и районе.

Результаты ВПР по математике

Класс 4 5 6 7 8 Всего
(человек/
участий/
результат
ов)

Учитель

Аблякимова
З.Р.

Сеитвелиева
Э.У.

Продан
В.Ф.

Тугушева
Л.Э.

Продан В.Ф.
Тугушева
Л.Э.

Тугушева
Л.Э. Продан

В.Ф.

Количество учащихся 24 40 25 24 25 138

Писали ВПР 18 33 23 15 19 98

Результат
ВПР

отметк
а 2

кол-
во

0 3 2 0 0 5

% 0% 9,09% 8,7% 0% 0% 5,1%

отметк
а 3

кол-
во

7 12 11 4 9 43

% 38,89% 36,36% 47,83 % 26,67% 47,37% 43,88%

отметк
а 4

кол-
во

6 16 8 9 9 48

% 33,33% 48,48% 34,78% 60% 47,37% 48,98%

отметк
а 5

кол-
во

5 2 2 2 1 12

% 27,78% 6,06% 8,7% 13,33% 5,26% 12 ,24%
Успеваемость
(результаты не
ниже
удовлетворительн
ых)

кол-
во

18 31 21 15 19 93

% 100% 90,91% 91,3% 100% 100% 94,89%

Качество
(результаты,
соответствующие
отметкам

кол-
во

11 18 10 11 10 60

% 61,11% 54,54% 43,48% 73,33% 52,63% 61,22%

"4" и "5")

Средний балл годового
оценивания

3,9 3,6 3,6 3,9 3,7 3 , 7

Средний балл ВПР 3,9 3,5 3,4 3,8 3,6 3 , 6

Результат ВПР
соответствует
годовой отметке

кол-
во

14 25 19 12 17

% 77,78% 75,76% 82,61% 80% 89,47%

Результат ВПР ниже
годовой отметки

кол-
во

2 7 4 3 2

% 11,11% 21,21% 17,39% 20% 10,53%

Результат ВПР
выше годовой
отметки

кол-
во

2 1 0 0 0

% 11,11% 3,03% 0% 0% 0%

Результаты ВПР по математике в 6 и 5 классах очень низкие и нуждаются в детальном
методическом анализе. Процент двоек значительно превышает средние значения по
федеральной, региональной и муниципальной выборкам, а процент пятѐрок несколько
меньше. В то же время процент четвѐрок в этих классах соответствует средним значениям
по выборкам.

Результаты в 4, 6 и 8 классах соответствуют средним значениям по Российской
федерации, Республике Крым и Симферопольскому району, незначительно отклоняясь от
этих значений в большую сторону.

Результаты ВПР по биологии

Класс 5 6-А 7 Всего
(человек
участий/
результатов)

Учитель
Халилова Ф.М.

Количество учащихся 40 13 24 77

Писали ВПР 33 9 20 62

Результат
ВПР

отметка 2
кол-во 0 0 0 0

% 0% 0% 0% 0%

отметка 3
кол-во 12 5 4 21

% 36,36% 55,56% 20% 33,87%

отметка 4
кол-во 17 4 9 30

% 51,52% 44,44% 45% 48,39%

отметка 5
кол-во 4 0 7 11

% 12,12% 0% 35% 17,74%
Успеваемость
(результаты не ниже
удовлетворительных)

кол-во 33 9 20 62

% 100% 100% 100,00% 100%
Качество (результаты,
соответствующие
отметкам
"4" и "5")

кол-во 21 4 16 41

% 63,64% 44,44% 80% 66,13%

Средний балл годового оценивания 3,7 3,5 4,0 3,7

Средний балл ВПР 3,6 3,4 4,1 3 , 7

Результат ВПР
соответствует годовой
отметке

кол-во 20 7 12

% 60,61% 77,78% 60%

Результат ВПР ниже
годовой отметки

кол-во 12 2 1

% 36,36% 22,22% 5%

Результат ВПр выше
годовой отметки

кол-во 1 0 7

% 3,03% 0% 35%

ВПР по биологии выполнены всеми учащимися, писавшими данные работы. При этом
качество знаний невысокое, хотя и в значительной степени соответствует результатам
годового оценивания за текущий учебный год.

Результаты ВПР по предметам, выбор которых осуществлялся федеральным
организатором ВПР, и которые, в итоге выполняли не все учащиеся соответствующей
параллели классов, не обладает такой же статистической достоверностью. Как результаты
по русскому языку и математике.

Тем не менее, следует отметить, что результаты 6 и 7 классов значительно ниже
остальных как по показателям успеваемости и качества знаний, как и по показателям
объективности.

Результаты по этим параллелям классов значительно ниже средних значений по
выборкам, в то время, как результаты по остальным классам хорошо соответствуют
средним значениям по Российской федерации, Республике Крым и Симферопольскому
району.

Результаты ВПР по географии

Класс 4 (ОКР) 6 7 Всего
(человеко/
участий/
результатов)

Учитель Аблякимова
З.Р. Торба В.А. Торба В.А.

Количество учащихся 24 25 24 282

Писали ВПР 21 8 21 21/29

Результат
ВПР

отметка 2
кол-во 1 0 0 0

% 4,76% 0,00% 0,00% 0%

отметка 3
кол-во 3 1 11 12

% 14,29% 12,5% 52,38% 34 ,76%

отметка 4
кол-во 13 5 10 15

% 61,9% 62,5% 47,62% 54 ,94%

отметка 5
кол-во 4 2 0 2

% 19,05% 25% 0,00% 8 ,15%

Успеваемость (результаты
не ниже
удовлетворительных)

кол-во 20 8 21 29

% 96,24% 100,00% 100,00% 100%

Качество (результаты,
соответствующие отметкам
"4" и "5")

кол-во 17 7 10 17

% 80,95% 77,5% 47,62% 63 ,09%

Средний балл годового оценивания 4,0 4,1 3,6 3,8

Средний балл ВПР 3,9 4,1 3,5 3 , 8

Результат ВПР
соответствует годовой
отметке

кол-во 10 6 16

% 47,62% 75% 76,19%

Результат ВПР ниже годовой
отметки

кол-во 10 2 5

% 47,62% 25% 23,81%

Результат ВПР выше
годовой отметки

кол-во 1 0 0

% 4,76% 0% 0,00%

Результаты ВПР по географии (исключая результаты по предмету «Окружающий мир»)
отличаются высоким уровнем успеваемости, но низким уровнем качества, что
свидетельствует о том, что основная часть учащихся овладевает лишь самыми базовыми
знаниями, умениями и навыками. Учителю географии следует обратить внимание на
объективность текущего оценивания и выведения отметок за учебные периоды.

При этом результаты в 6 классах хорошо соответствуют средним значениям по
Российской федерации, Республике Крым и Симферопольскому району, в 7 классах
отличаются в большую сторону.

Результаты ВПР по химии

Предмет Кол-
во уч-
ся

Выполн
яли
работу

Кол-во
учащихся

%
«2»

Кол-во
учащихся

%
«3»

Кол-во
учащихся

%
«4»

Кол-во
учащихся

% «5»

Усп.
%

Качес.
%

Ср.
балл

Класс 8 класс
Химия 25 17 1

5,88%
8 уч.

47,06%
6 уч.

35,29%
2 уч

11.76%.
16

94,12%
8 уч.

47,05%
3,5

Учитывая незначительное количество результатов, можно отметить их высокий
уровень, который даже превышает результаты предыдущего годового оценивания.

Результаты полностью соответствуют средним значениям по Российской федерации,
Республике Крым и Симферопольскому району.

Результаты ВПР по обществознанию

Предмет Кол-
во уч-
ся

Выполн
яли
работу

Кол-во
учащихся

%
«2»

Кол-во
учащихся

%
«3»

Кол-во
учащихся

%
«4»

Кол-во
учащихся

% «5»

Усп.
%

Качес.
%

Ср.
балл

Класс 6 класс
обществознание 12 1

8,33%
5 уч.

41,67%
4уч.

33,33%
2 уч

16,67%.
11

91,67%
6уч.
50%

3,4

Результаты ВПР по обществознанию также характеризуются высоким уровнем
успеваемости и умеренным уровнем качества знаний. Результаты хорошо соотносятся со
средними результатами по Российской федерации, Республике Крым и Симферопольскому
району, отличаясь от них большим количеством отметок «4».

Результаты ВПР по истории

Класс 5 6 8
Всего

(человек/
участий/
результатов)

Учитель Сеитвелиев
А.В.

Сеитвелиев
А.В.

Сеитвелиев
А.В.

Количество учащихся 40 25 24 89

Писали ВПР 30 10 18 58

Результат
ВПР

отметка 2
кол-во 0 0 0 0

% 0% 0% 0% 0%

отметка 3
кол-во 8 2 1 11

% 26,67% 20% 5,56% 40 ,49%

отметка 4
кол-во 19 7 16 42

% 63,33% 70% 88,89% 33 ,66%

отметка 5
кол-во 3 1 1 5

% 10% 10% 5,56% 18 ,05%
Успеваемость (результаты
не ниже
удовлетворительных)

кол-во 30 10 18 58

% 100% 100% 100% 100%
Качество (результаты,
соответствующие отметкам
"4" и "5")

кол-во 22 8 17 47

% 73,33% 80% 94,44% 51 ,71%

Средний балл годового оценивания 3,9 3,9 4,08 3,9

Средний балл ВПР 3,8 3,9 4,00 3,9

Результат ВПР
соответствует годовой
отметке

кол-во 24 7 17

% 80% 70% 94,44%

Результат ВПР ниже
годовой отметки

кол-во 5 3 0

% 16,67% 30% 0%

Результат ВПР выше
годовой отметки

кол-во 1 0 1

% 3,33% 0% 5,56%

Результаты ВПР по истории характеризуются высоким уровнем успеваемости и
умеренным уровнем качества знаний. При этом они хорошо соотносятся со средними
результатами по Российской федерации, Республике Крым и Симферопольскому району,
незначительно отличаясь от них в меньшую сторону.

Вывод: Результаты мониторинга, направленного на обеспечение эффективной
реализации федерального государственного образовательного стандарта основного
общего образования, показали, что 95 % учащихся справились с проверочной работой на
базовом уровне.

Сравнительный анализ (Успеваемость) ВПР за четыре года:

Предметы Успев.
ВПР-
2021

Успев.
ВПР-
2022

Успев.
ВПР-
2023

Успев.
ВПР-
2024

Ср. балл
ВПР-
2021

Ср. балл
ВПР-
2022

Ср. балл
ВПР-2023

Ср. балл
ВПР-
2024

4 класс
Окружающий
мир

100 100 100 96,24 3,7 3,7 3,8 3,9

Математика 95 88,89 94,44 100 3,8 3,6 3,8 3,9
Русский язык 100 100 86,49 90 3,7 3,6 3,5 3,6

5 класс
Математика 100 94,74 86,96 96,97 3,4 3,4 3,4 3,5
Русский язык 100 100 100 90,91 3,6 3,6 3,5 3,3
Биология 100 100 90,91 100 3,6 3,6 3,3 3,6
История 100 - 100 100 3,7 - 3,5 3,8

6 класс
Математика 86 88,24 93,3 91,3 3,1 3,1 3,5 3,4
Обществознание 100 94,44 100 91,67 3,7 4,2 3,8 3,4
Русский язык 93 89,47 91,3 91,67 3,7 3,5 3,6 3,5
Биология - - 100 100 - - 3,8 3,4
История - - 100 100 - - 4,1 3,9
География - - 100 100 - - 3,8 4,1

7 класс
Обществознание 100 92,86 100 - 3,7 3,9 3,8 -
Русский язык 91 84.62 95 90,91 3,4 3,5 3,5 3,6
Иностранный
язык

100 92,86 100 - 3,9 4 3,9 -

Математика 100 84.62 88,89 100 3,3 3,7 3,4 3,8
История 96 93,33 100 - 4,2 3,7 3,8 4
Физика - - 100 - - - 3,4 -
Биология - - 100 100 - - 3,9 4,1
География - - - 100 - - - 3,5

8 класс
Русский язык 100 88,89 92,31 95,24 3,4 3,5 3,6 3,5
Математика 100 77,27 - 100 3,2 3,3 - 3,6

Химия 100 100 - 94,12 3,2 3,4 - 3,5

Обществознание 96 94,74 - - 3,4 3,5 - -

История - - - 100 - - - -

Итого 3,6 3,5 3,6 3,6

Сравнительный анализ ВПР (качество) за четыре года:

Предметы Качество
ВПР-2024

Качество
ВПР-2023

Качество
ВПР- 2022

Качество
ВПР-2021

4 класс
Окружающий мир 17 уч. 80,95% 24 уч. 66,67% 16 уч. 72,73  % 16 уч. 76 %
Математика 11 уч. 61,11% 24 уч. 66,66% 14 уч. 77,78 % 10 уч. 48 %
Русский язык 12 уч. 60% 19 уч. 51,35% 12 уч. 57,14 % 13 уч. 65 %

5 класс
Математика 18 уч. 54,54 % 13 уч. 56,52 % 9 уч. 47,37 % 12 уч. 57,1 %
Русский язык 13 уч. 39,39 % 11 уч. 50 % 14 уч. 70 % 13 уч .62 %
История 22 уч. 73,33 % 11 уч. 50 % - 22 уч. 92 %
Биология 21 уч. 63,64 % 9 уч. 40,91 % 11 уч. 61,11 % 13 уч. 62 %

6 класс
История 8 уч. 80 % 12 уч. 100 % - 3 уч. 50 %
Биология 4 уч. 44,44 % 6 уч. 75 % - 3 уч. 50 %
Математика 10 уч. 43,48 % 13 уч. 56,52 % 4 уч. 23,53 % 4 уч. 29 %
Обществознание 6 уч.    50 % 8 уч. 80 % 13 уч. 72,22 % 7 уч. 87 %
Русский язык 13 уч. 54,16 % 15 уч. 65,22 % 6 уч. 31,58 % 7 уч. 50 %
География 7 уч.  77,5 % 8 уч.  66,67 % - 3 уч. 50 %

7 класс
Обществознание - 6 уч. 75 % 8 уч. 57,14 % 17 уч. 89,5 %
Русский язык 16 уч. 72,73 % 11 уч. 55 % 5 уч. 38,46 % 11 уч. 50 %
Биология 16 уч. 80 % 6 уч. 66,66 % - 13 уч. 76 %
Иностранный язык - 12 уч. 60,59% 7 уч. 50 % 14 уч. 64 %
География 10 уч. 47,62% - - 9 уч. 47 %
Математика 11 уч. 73,33% 9 уч. 50 % 2 уч. 15,38 % 10 уч. 48 %
Физика - 3 уч. 37,5 % - 15 уч. 71 %
История - 6уч. 85,71 % 10 уч. 66,67 % 13 уч. 57 %

8 класс
Русский язык 12 уч. 57,14 % 8 уч. 61,54 % 8 уч. 44.44 % 10 уч. 48 %
Математика 10 уч. 52,63 % - 5 уч. 22,73 % 10 уч. 48 %
Химия 8 уч. 47,05 % - 12 уч. 64,7 % 9 уч. 47 %
Обществознание - 13 уч. 68,42 % 11 уч. 61,1 %
История 17 уч. 94,44%

Сравнив эти показатели, можно сделать выводы:
-стабильные показатели успеваемости (100%) по биологии, истории, географии,
математике в 4, 8, 7 классах.
- нестабильный показатель уровня успеваемости (ниже 100%) по русскому языку,
математике в 5-6 классах, химии, обществознанию.
-высокие показатели качества   по окружающему миру, биологии, обществознание,
истории, географии (от 60 до 95 %)
-низкий показатель качества по химии, математике, русский язык (5,6,8 кл) (от 0 % до 46
%).

На основании полученных результатов даны рекомендации по организации учебного
процесса в классах на уровне основного общего образования; утверждены методические
рекомендации по организации образовательного процесса школы на уровне основного общего
образования, на основе результатов Всероссийских проверочных работ продолжена работа в
рамках системы методической поддержки классов, показывающих по итогам ВПР низкие
результаты освоения основной образовательной программы.